
 

 

UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

DI MONZA E DELLA BRIANZA  

REGISTRO GENERALE DETERMINE DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero 19 del 27-03-2024 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO PER IL SUPPORTO SPECIALISTICO IN 

MATERIA TARIFFARIA E REGOLATORIA DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO ALLA 

SOCIETÀ UTILITATIS SERVIZI SRL. APPROVAZIONE DELLA RELATIVA SPESA PARI A € 

43.920,00 (IVA INCLUSA). - CIG B102C22D54 

 
VISTI:   

• La legge regionale n. 21/2010 della Regione Lombardia, in attuazione dell’art. 2, comma 186 bis, della 
legge 23 dicembre 2009, n. 191, che ha previsto l’attribuzione alle Provincie delle funzioni già 
esercitate dalle Autorità d’Ambito a decorrere dal 1° gennaio 2011;  

• La delibera del Consiglio Provinciale n. 9 del 12.05.2011, a seguito della quale la Provincia di Monza 
e Brianza, con decorrenza dal 7 luglio 2011, ha costituito l’Azienda Speciale - Ufficio d’Ambito 
Territoriale Ottimale della Provincia di Monza e Brianza;  

• La legge 7 agosto 1990, n. 241 ”Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;   

 
PREMESSO che: 

• con D.L. 201/2011, convertito nella legge n. 214/2011 e successivamente con il DPCM del 20 

luglio 2012 recante “Individuazione delle funzioni dell’Autorità per l’Energia Elettrica e il gas 

attinenti alla regolazione e al controllo dei servizi idrici”, sono state attribuite all’Autorità per 

l’Energia Elettrica e il Gas ora Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA)- le 

funzioni attinenti alla regolazione e al controllo dei servizi idrici;  
• l’art. 3 co. 1 del DPCM 20 luglio 2012, specificando le funzioni di regolazione e controllo dei servizi 

idrici trasferite all’Autorità, precisa che essa “approva le tariffe del S.I.I., proposte da soggetto 

competente sulla base del Piano d’Ambito di cui all’art. 149 del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i., 

impartendo a pena d’inefficacia prescrizioni;  
• l’art. 154 co. 4 del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. dispone che il soggetto competente, l’Ente di 

Governo dell’Ambito, ossia la Provincia tramite l’ATO predispone la tariffa di base, e le trasmette 

per l’approvazione all’ARERA; 

CONSIDERATO che con riferimento alle determinazioni tariffarie di cui alla metodologia stabilita dall’ARERA si 
è reso necessario attivare delle forme di collaborazione con società/esperti nel supporto per la 
predisposizione della pianificazione tariffaria in relazione alla delibera 639/2021/R/Idr;  



DATO ATTO che l’Ufficio d’Ambito della Provincia di Monza e Brianza negli anni precedenti, ha 

precedentemente affidato alla Fondazione Utilitaties pro acqua energia ambiente, ora Utilitatis Servizi srl il 

supporto per l’esame ed il recepimento delle Delibere ARERA; 

DATO ATTO che la società Utilitatis Servizi srl ha dimostrato professionalità, competenza e conoscenza 

nell’espletamento dei precedenti incarichi i cui argomenti non si esauriscono al termine dell’incarico ma per 

propria natura si riflettono/incidono anche nelle annualità successive; 

DATO ATTO, inoltre, che tra la società Utilitatis Servizi srl e l’Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della 

Provincia di Monza Brianza sussiste un rapporto di fiducia basato su incarichi precedenti e continuativi; 

RILEVATO che la società Utilitatis Servizi srl ha fatto pervenire un preventivo per supportare l’Ente nella 

regolarizzazione delle corpose e complesse seguenti attività: 

• analisi relative alla deliberazione 580/2019/R/idr e ricognizione dei dati economico-finanziari degli 

operatori del SII; 

• l’elaborazione delle proposte di adeguamento dei corrispettivi unitari; 

• Esame della proposta formulate dall’ATO CMM per la valorizzazione dell’attribuzione del conguaglio 

tariffario risalente alla predisposizione tariffaria 2016-2018; 

• Approfondimenti con il gestore Brianzacque delle componenti di costo analitiche da attribuire alla 

gestione del singolo impianto di depurazione denominato Truccazzano; 

• Elaborazione di una strategia controdeduttiva rispetto all’impostazione dell’ATO CMM per il ricalcolo 

del VRG del singolo impianto di Truccazzano; 

• Stesura delle comunicazioni e delle relazioni tecniche di cui ai punti precedenti; 

• Assistenza agli incontri con l’ATO CMM; 

• Assistenza regolatoria per le variazioni degli adempimenti dell’anno 

RITENUTO che il costo del progetto omnicomprensivo pari ad € 36.000,00 (IVA esclusa) sia da ritenersi 

economicamente vantaggioso, proporzionale e congruo rispetto: 

− alle conoscenze professionali richieste; 

− reperibilità sul mercato di professionisti operanti nel settore; 

− alla durata dell’incarico medesimo; 

− ai termini contrattuali che complessivamente risultano economicamente vantaggiosi; 

− a precedenti incarichi affidati dall’Ufficio d’Ambito alla società; 

EVIDENZIATO che: 

- non sussiste l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi 
di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023 in base all’importo del presente servizio;  

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Azienda Speciale può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.lgs. n. 
36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, let. b del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici; 

 



DATO ATTO che il servizio in oggetto presenta delicati e rilevanti aspetti di carattere giuridico e tecnico e che, 
pertanto, non si rinvengono all’interno dell’Azienda figure professionali in possesso delle documentate 
competenze ed esperienze richieste; 
 
RITENUTO di dar corso alla liquidazione della spesa di cui in premessa all’atto di ricevimento delle fatture;  
 
ACQUISITO il CIG dedicato B102C22D54   
 
VISTO il “Regolamento di Contabilità dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Monza e Brianza”, approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n. 26 del 20/12/2023;     
  
ACCERTATA la compatibilità di spesa in relazione al bilancio di previsione annuale 2024 e pluriennale 

2024/2026, approvato con delibera del CdA n. 23 del 04/12/2023; 

Tutto ciò premesso e considerato, con il presente atto 

DETERMINA 

1. di approvare l’affidamento del servizio di supporto in materia tariffaria così come precedentemente 
dettagliato e come da offerta allegata, alla società Utilitatis Servizi srl, P.I. 16781591009, con sede in 
Piazza Cola di Rienzo 80/A 00192 Roma (RM); 

2. di approvare ed impegnare la spesa di € 43.920,00 (IVA inclusa) e la relativa offerta di assistenza, 
allegata al presente provvedimento che ne forma parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che la spesa complessiva di € 43.920,00 (IVA inclusa) è a carico del Bilancio annuale 2024 
(I_35/2024); 

4. di verificare costantemente il corretto adempimento delle prestazioni svolte; 

5. di dare atto che si procederà al pagamento dell’incarico secondo i tempi e le modalità indicate nella 

proposta con bonifico bancario a seguito di regolare emissione della fattura elettronica;  

6. di dare atto che all’acquisizione del servizio è stato attribuito il CIG: B102C22D54; 

7. di pubblicare il presente provvedimento sull’Albo Pretorio on line dell’Ufficio d’Ambito Territoriale 

Ottimale della Provincia di Monza e della Brianza ai fini della sua efficacia così come stabilito dal d.lgs. 

14/03/2013 n. 33. 

 

 All: offerta Utilitatis Servizi Srl 

 

 

 

UFFICIO ATO-MB 
Il Direttore 

DOTT.SSA ERICA PANTANO 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82 del 2005 e ss.mm.ii. 
 

 

 

 

 


